
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 182/2019

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL - para Registro de Preço

EDITAL Nº 336/2018    PROCESSO: 53.300

Em 21/03/2019,  às  14:00  horas,  reuniram-se  o(a)  Pregoeiro(a)  Oficial  deste  órgão,  ROSELAINE
CÂNDIDO PEREIRA, e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 195/2018,
publicado em 04/06/2018, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.  Local de Realização:
Local:  Rua Frei Orlando, 199, 4º Andar – sala DLC, Centro Canoas.   Objeto: Pregão Presencial  -
EDITAL Nº336/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2018 REGISTRO DE PREÇOS Nº. 058/2018.
Objeto: Registro de Preços para contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de divulgação
volante  a  serem  prestados  utilizando-se  de  carro  de  som  no  perímetro  urbano  do  Município  de
Canoas/RS   Eventos Evento Data / Hora Usuário Observação  Novo  documento  anexo
publicado 01/04/2019 13:23:31 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Arquivo:  DOMC
Reinício após suspensão 08/03/2019 10:41:46 ROSELAINE  CÂNDIDO  PEREIRA  

Reinício após suspensão. Novo documento anexo publicado 08/03/2019  10:39:19  
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Arquivo:  JORNAL  CIDADES  Novo  documento

anexo publicado 08/03/2019 10:38:42 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Arquivo:
JORNAL DIÁRIO DE CANOAS Novo documento anexo publicado 08/03/2019  10:38:10  

ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Arquivo: DOMC Novo documento anexo publicado
08/03/2019 10:37:39 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Arquivo:  EDITAL  C

ALTERAÇÕES Novo documento anexo publicado 21/08/2018 08:21:47 ROSELAINE
CÂNDIDO PEREIRA Arquivo: ATA SUSPENSÃO Suspensão do edital 21/08/2018  08:20:49  

ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA POR  SOLICITAÇÃO  DA  SECRETARIA
REQUISITANTE PARA AJUSTES NO EDITAL. Novo documento anexo publicado 31/07/2018
11:34:08 VALÉRIA MARQUES Arquivo: PUBLICAÇÃO DOMC   Credenciamento Para o
credenciamento, apresentaram-se as seguintes empresas: Razão Social CNPJ/CPF Representante  

ME/EPP LUCIANO L FLECK 07.268.583/0001-85 Luciano Luis Fleck Sim   LOTE: 1
- Registro de Preços para contratação de pessoa j... Homologação Pendente.   Resultado O lote foi
adjudicado  para  LUCIANO L FLECK,  CNPJ/CPF 07.268.583/0001-85,  em 01/04/2019  13:23  por
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA.   Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data  /  Hora  

Aceite de Valor Aceite de Proposta LUCIANO L FLECK R$ 45,00 21/03/2019
14:10:09 21/03/2019 14:13 21/03/2019 14:13   Seq. Código Item Nome Marca Modelo

Quantidade Valor Unitário (R$) 1 1068923 Registro  de  Preços  para  contratação  de
pessoa jurídica especializada em serviços de divulgação volante a serem prestados utilizando-se de
carro de som no perímetro urbano do Município de Canoas/RS Não informado Não informado

1 h 45,00   Informações do Lote Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP
Ordem dos lances: Decrescente Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais Decremento
mínimo dos lances: 45,00 (valor absoluto)   Informações complementares - 1. Presente na seção o
servidor Jorge Luiz Padaratz, contador do quadro de servidores do Município, sob registro no Conselho

ANO 2019 - Edição 1982 - Data 02/04/2019 - Página 116 / 148



Regional de Contabilidade do RS nº RS-071235/0-6, para análise técnica das propostas ofertadas e
análise contábil dos documentos apresentados. - 2. Quanto à análise contábil, os índices apresentados
pelo licitante, atendem ao solicitado no edital, itens 8.1.2.3.1. - 3.Quanto à análise dos documentos
apresentados a Pregoeira declara: A licitante não atendeu ao item 8.1.2.3.2. não apresentou o cálculo do
ILC; A licitante não atendeu ao item 8.1.2.3. não apresentou o Termo de abertura e encerramento do
livro  diário  registrado  na  Junta  Comercial;  A licitante  não  atendeu  ao  item 8.1.7.  não  apresentou
comprovação de capacidade  técnica.  Demais  itens  a  licitante  atendem ao solicitado no edital.  -  4.
Considerando que a única licitante presente restou inabilitada, a Pregoeira, com base no §3º, do artigo
48, da Lei 8.666/93, abre prazo de 08 dias úteis para a licitante apresentar os documentos que causaram
sua inabilitação.    Itens  do lote  de disputa Item: 1 Descrição:  1068923 -  Registro de Preços para
contratação de pessoa  jurídica  especializada  em serviços  de  divulgação volante  a  serem prestados
utilizando-se  de  carro  de  som  no  perímetro  urbano  do  Município  de  Canoas/RS  Descrição
complementar: Serviços de DIVULGAÇÃO VOLANTE com CARRO DE SOM - veículo automotor
com rastreamento via satélite. (ver demais especificações técnica no edital) Quantidade: 1     Unidade
de fornecimento: HORA   Propostas Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas
respectivas propostas: Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora Situação  da
Proposta LUCIANO L FLECK 07.268.583/0001-85 45,00 21/03/2019  14:10:09  

CLASSIFICADA   Lances Nenhum lance foi dado.   Classificação Posição Fornecedor  
CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$) 1º LUCIANO  L  FLECK  
07.268.583/0001-85 45,00   Início/Encerramento Evento Data / Hora Observação  Início  
21/03/2019 14:11:51 Início da sessão de disputa Encerramento 21/03/2019  14:11:51  
Encerramento da sessão de disputa   Habilitação Resultado da Habilitação Data Usuário  
Situação 29/03/2019 08:49 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Habilitada    Eventos

de Negociação e Convocação Não há registros de negociação ou convocação.   Eventos de Suspensão e
Reativação Data da Suspensão Responsável pela Suspensão Data da Reativação Responsável
pela Reativação Data para novo início Tipo de suspensão Fase Motivo  21/08/2018
08:20 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 08/03/2019 10:41 ROSELAINE  CÂNDIDO
PEREIRA 21/03/2019 14:00 Suspensão de ofício Agendado POR  SOLICITAÇÃO  DA
SECRETARIA REQUISITANTE PARA AJUSTES NO EDITAL.   Eventos do Lote Evento Data  /
Hora Usuário Observação Suspensão de lote 21/08/2018 08:20:49 ROSELAINE
CÂNDIDO PEREIRA POR  SOLICITAÇÃO  DA  SECRETARIA  REQUISITANTE  PARA
AJUSTES NO EDITAL. Reagendamento de lote 08/03/2019 10:41:46 ROSELAINE  CÂNDIDO
PEREIRA  Início/reinício da disputa 21/03/2019 14:11:51 VALÉRIA MARQUES 
Encerramento manual 21/03/2019 14:11:51 VALÉRIA MARQUES  Aceite  de  valor  

21/03/2019 14:13:04 VALÉRIA MARQUES Foi aceito o valor de R$ 45,00 para o lote.
Valor  total  ofertado  pelo  melhor  classificado  na  disputa  deste  lote,  LUCIANO  L  FLECK  -
07.268.583/0001-85. Aceite de proposta 21/03/2019 14:13:04 VALÉRIA MARQUES Foi
aceita  a  proposta  no  valor  de  R$  45,00  para  o  lote.  Desclassificação/inabilitação  de  empresa  

21/03/2019 14:59:35 VALÉRIA MARQUES Fornecedor  LUCIANO  L  FLECK
inabilitado. Motivo: A licitante não atendeu ao item 8.1.2.3.2. não apresentou o cálculo do ILC; A

ANO 2019 - Edição 1982 - Data 02/04/2019 - Página 117 / 148



licitante não atendeu ao item 8.1.2.3. não apresentou o Termo de abertura e encerramento do livro
diário  registrado  na  Junta  Comercial;  A  licitante  não  atendeu  ao  item  8.1.7.  não  apresentou
comprovação  de  capacidade  técnica.  Demais  itens  a  licitante  atendem  ao  solicitado  no  edital.
Reclassificação de empresa 29/03/2019 08:49:48 ROSELAINE  CÂNDIDO  PEREIRA  

Fornecedor reclassificado. Motivo: Na data de 28/03/2019, a licitante atendeu ao item 8.1.2.3.2.
apresentando  o  cálculo  do  ILC;  Atendeu  ao  item  8.1.2.3.  apresentando  o  Termo  de  abertura  e
encerramento  do  livro  diário  registrado  na  Junta  Comercial;  Atendeu  ao  item 8.1.7.  apresentando
comprovação de capacidade técnica. Os documentos foram encaminhados para análise técnica, através
do servidor  Jorge  Luiz  Padaratz,  contador  do  quadro  de  servidores  do Município,  sob  registro  no
Conselho Regional de Contabilidade do RS nº RS-071235/0-6 que declarou o que segue: 1.  COM
RELAÇÃO AO ITEM 8.1.2.3.2. A EMPRESA DEMONSTROU A APURAÇÃO DOS ÍNDICES DE
FORMA COMPLETA, SANEANDO A FALTO DO CÁLCULO DO ILC; 2. COM RELAÇÃO AO
ITEM 8.1.2.3. A EMPRESA ACOSTOU OS TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO DO
LIVRO DIGITAL DO EXERCÍCIO DE 2018; 3. COM RELAÇÃO AO ITEM 8.1.7. A EMPRESA
ACOSTOU  ATESTADO  DE  CAPACIDADE  TÉCNICA  EMITIDO  PELA  EMPRESA  BENOIT
ELETRODOMÉSTICOS  LTDA.  FRENTE  A  ESTA  NOVA  ANÁLISE,  VERIFICA-SE  QUE  A
EMPRESA LUCIANO L. FLECK ATENDEU A TODOS OS REQUISITOS DE QUALIFICAÇÃO
TÉCNICA E ECONÔMICO-FINANCEIRA DO PRESENTE EDITAL. Habilitação 29/03/2019
08:49:57 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Empresa LUCIANO L FLECK habilitada no
lote,  foi  aceita  documentação  de  habilitação  já  disponibilizada  pela  empresa.  Adjudicação  

01/04/2019 13:23:58 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Lote  adjudicado  para  o
Fornecedor LUCIANO L FLECK      Nada mais havendo a registrar o(a) Pregoeiro(a) encerrou a
sessão, sendo a ata ao término da sessão pública lida e assinada pelo(a) Pregoeiro(a), equipe de apoio e
licitantes presentes.   Assinaturas PREGOEIRO(A)     ---------------------------------------------- VALÉRIA
MARQUES  Pregoeiro(a)  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CANOAS    EQUIPE  DE  APOIO
----------------------------------------------  JORGE LUIZ PADARATZ PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANOAS      ----------------------------------------------  ROSELAINE  CÂNDIDO  PEREIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE  CANOAS      ----------------------------------------------  SANDRA
MARIA  LONGHI  LEMIESZEWSKI  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CANOAS
----------------------------------------------  VALÉRIA  MARQUES  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
CANOAS       FORNECEDORES     ----------------------------------------------  Luciano Luis  Fleck
LUCIANO  L FLECK      Homologação  -  assinatura(s)    Pendente  de  homologação.    -----------
Data/Hora de Geração da Ata: 01/04/2019 13:24 -----------  

ANO 2019 - Edição 1982 - Data 02/04/2019 - Página 118 / 148


